

## **KẾ HOẠCH**

**V/v tổ chức hội nghị xúc tiến thương mại tiêu thụ sản phẩm quả vải chín sớm  
Phương Nam, thành phố Uông Bí năm 2019**

Thực hiện Quyết định số 4008/QĐ-UBND ngày 25/10/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh V/v phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Sản xuất vải thiều, na Đông Triều và vải chín sớm Phương Nam, Uông Bí theo quy trình Việt GAP đảm bảo an toàn sinh thực phẩm vùng sản xuất nông nghiệp tập trung của tỉnh giai đoạn 2018 - 2020;

Quyết định số 6292/QĐ-UBND ngày 30/10/2017 của UBND thành phố Uông Bí V/v phê duyệt dự án sản xuất vải chín sớm Phương Nam Uông Bí theo quy trình VietGAP đảm bảo vệ sinh ATTP vùng sản xuất nông nghiệp tập trung của tỉnh giai đoạn 2018-2020 tại phường Phương Nam, thành phố Uông Bí;

Thông báo kết luận của đồng chí Chủ tịch UBND Thành phố tại cuộc họp UBND định kỳ ngày 26/4/2019 về việc đồng ý chủ trương tổ chức tổ chức hội nghị xúc tiến thương mại để giới thiệu, quảng bá hình ảnh, hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm quả vải chín sớm Phương Nam năm 2019. Phòng Kinh tế xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị xúc tiến thương mại tiêu thụ sản phẩm quả vải chín sớm Phương Nam, thành phố Uông Bí năm 2019 cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Tổ chức hội nghị xúc tiến thương mại nhằm thúc đẩy hợp tác, giao lưu kết nối giao thương giữa các đơn vị, tổ chức có nhu cầu thu mua, kinh doanh vải chín sớm Phương Nam với các cá nhân, tổ chức sản xuất vải.

- Giới thiệu, quảng bá hình ảnh, sản phẩm thương hiệu quả vải chín sớm Phương Nam trên các phương tiện báo chí, cơ quan truyền thông và các cơ quan, đơn vị, tổ chức cá nhân thu mua kinh doanh dịch vụ sản phẩm hoa quả trong và ngoài địa bàn Tỉnh.

- Báo cáo giới thiệu về kết quả thiêu kết quả thực hiện dự án Sản xuất vải chín sớm Phương Nam theo qui trình VietGAP đảm bảo VSAT thực phẩm vùng sản xuất tập trung của Tỉnh giai đoạn 2018-2020 với các cơ quan sở, ngành của Tỉnh và các cơ quan, đơn vị, tổ chức cá nhân trong, ngoài địa bàn Tỉnh.

#### **2. Yêu cầu**

Hội nghị xúc tiến được tổ chức chu đáo, trang trọng nhưng đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả; nội dung ngắn gọn, đảm bảo về mặt thời gian; tạo ấn tượng tốt cho cộng đồng doanh nghiệp tìm kiếm cơ hội thu mua, tiêu thụ vải chín sớm Phương Nam, thành phố Uông Bí.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Tên hội nghị:

*"Hội nghị xúc tiến thương mại tiêu thụ sản phẩm quả vải chín sớm Phương Nam, thành phố Uông Bí năm 2019"*

### 2. Thời gian và địa điểm: Ngày 14 tháng 5 năm 2019.

+ 8h30 - 9h00: Tham quan vùng sản xuất vải tại phường Phương Nam;

+ 9h30 - 11h30: Tổ chức hội nghị tại Trung tâm tổ chức hội nghị thành phố Uông Bí.

### 3. Đơn vị thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế thành phố;

- Các cơ quan phối hợp triển khai thực hiện: Các phòng, ban, ngành liên quan (chi tiết tại mục III. Tổ chức thực hiện).

### 4. Chương trình hội nghị

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
8h - 8h30	Đón tiếp đại biểu	Văn phòng HĐND& UBND, phòng Kinh tế
8h30 - 9h30	Đại biểu đi thăm quan vùng sản xuất vải chín sớm Phương Nam theo qui trình VietGAP tại phường Phương Nam.	Phòng Kinh tế, Văn phòng HĐND & UBND, UBND phường Phương Nam
9h30 - 11h30	Video giới thiệu về vùng vải chín sớm Phương Nam Uông Bí	Trung tâm Truyền thông và Văn hóa thành phố
	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Văn phòng HĐND&UBND
	Phát biểu chào mừng của lãnh đạo thành phố và báo cáo khái quát chung về tình hình phát triển vùng vải chín sớm Phương Nam và dự án sản xuất vải chín sớm Phương Nam Uông Bí theo quy trình VietGAP	Lãnh đạo UBND thành phố
	Phát biểu của chủ đầu tư về thuận lợi, khó khăn, hiệu quả của việc triển khai thực hiện dự án sản xuất vải chín sớm Phương Nam Uông Bí theo quy trình VietGAP	Phòng Kinh tế thành phố
	Thảo luận phát biểu ý kiến của các đơn vị	Văn phòng HĐND&UBND



Thảo luận phát biểu ý kiến của các đơn vị Trung tâm thương mại, Siêu thị, cửa hàng bán lẻ trên địa bàn Tỉnh, Thành phố và các cơ quan, tổ chức, cá nhân thu mua, kinh doanh vải chín sớm Phương Nam	Văn phòng HĐND&UBND
Phát biểu trả lời ý kiến của các cơ quan đơn vị (UBND phường Phương Nam, UBND thành phố Uông Bí)	Văn phòng HĐND&UBND
Trao giấy chứng nhận sản phẩm quả vải chín sớm Phương Nam đủ đạt tiêu chuẩn VietGAP giai đoạn 1;	Lãnh đạo UBND thành phố
Ký thỏa thuận ghi nhớ về việc tiêu thụ sản phẩm quả vải chín sớm Phương Nam năm 2019 (nếu có)	Phòng Kinh tế thành phố, UBND phường Phương Nam và các đơn vị, tổ chức cá nhân thu mua vải chín sớm Phương Nam

## 5. Thành phần đại biểu

Hội nghị cấp thành phố dự kiến khoảng 200 đại biểu thành phần cụ thể như sau:

**5.1 Đại diện lãnh đạo Sở, ban, ngành của Tỉnh:** Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn; Sở Công thương; Sở Khoa học Công nghệ; Ban Xây dựng Nông thôn mới tỉnh; Chi cục Trồng Trọt và Bảo vệ thực vật; các ngành có liên quan của tỉnh Quảng Ninh.

**5.2 Đại diện lãnh đạo thành phố:** Thường trực Thành ủy, HĐND, UBND, MTTQ và các tổ chức Đoàn thể Thành phố; lãnh đạo các phòng, ban, ngành thuộc UBND thành phố.

**5.3 Đại diện các cơ quan Thông tin truyền thông, cơ quan báo chí trên địa bàn Tỉnh và Thành phố;**

**5.4 Đại diện lãnh đạo các xã, phường:** Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, Chủ tịch Hội Nông dân các xã, phường.

**5.5 Đại diện các đơn vị, doanh nghiệp có các Trung tâm thương mại, Siêu thị, cửa hàng bán lẻ trên địa bàn Tỉnh và Thành phố:** Big C, VinCom, VinCom+, Vinmart; các đơn vị, doanh nghiệp, thương lái truyền thống gắn bó với việc tiêu thụ vải từ những năm trước trong và ngoài tỉnh...

**6. Kinh phí tổ chức:** Ngân sách thành phố và các nguồn hợp pháp khác.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Kinh tế

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, UBND phường Phương Nam tổ chức thực hiện các nội dung, nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

- Xây dựng dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch tổ chức Hội nghị xúc tiến thương mại tiêu thụ sản phẩm quả vải chín sớm Phương Nam, thành phố Uông Bí năm 2019 gửi phòng Tài chính Kế hoạch thẩm định để trình UBND thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND lập danh sách khách mời; thiết kế, in giấy mời, thẻ đại biểu cho các đơn vị theo kế hoạch. Xây dựng kịch bản tổ chức hội nghị (từ 8h - 11h30 ngày 14/5/2019).

- Chuẩn bị các nội dung: Trao giấy chứng nhận sản phẩm quả vải chín sớm Phương Nam đủ đạt tiêu chuẩn VietGAP giai đoạn 1; Ký thỏa thuận ghi nhớ về việc tiêu thụ sản phẩm quả vải chín sớm Phương Nam năm 2019; thăm quan vùng sản xuất quả vải chín sớm Phương Nam theo qui trình VietGAP tại phường Phương Nam.

- Làm việc với các đơn vị, doanh nghiệp để kêu gọi tài trợ hội nghị.

- Kiểm tra, đôn đốc tiến độ các công việc để tổ chức Hội nghị; đề xuất xử lý kịp thời khó khăn, vướng mắc, trường hợp vượt quá thẩm quyền báo cáo UBND thành phố để xem xét, giải quyết.

## **2. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố**

Thẩm định kinh phí tổ chức Hội nghị trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt theo quy định.

## **3. Văn phòng HĐND-UBND Thành phố**

- Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế thành phố bố trí đón tiếp đại biểu đến tham dự hội nghị;

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để triển khai, tổ chức Hội nghị đảm bảo chu đáo, hiệu quả (bố trí người dẫn chương trình; chuẩn bị hội trường, trang trí khánh tiết, âm thanh...để tổ chức hội nghị; chuẩn bị xe đưa đón đại biểu đi thăm quan vùng quả vải Phương Nam);

- Phối hợp với phòng Kinh tế để lập danh sách đại biểu và phát hành giấy mời dự Hội nghị;

- Là đầu mối xác nhận đại biểu tham dự; trực tiếp liên hệ, xác nhận đại biểu tham dự hội nghị là đại biểu sở, ban, ngành tỉnh.

## **4. Phòng Văn hóa thông tin thành phố**

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Truyền thông Văn hóa thành phố liên hệ mời các cơ quan truyền thông, báo chí trong và ngoài thành phố đến tham dự hội nghị và đưa tin.



## 5. Trung tâm Truyền thông Văn hóa thành phố

- Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế thành phố và các đơn vị liên quan xây dựng video "Giới thiệu về vùng vải chín sớm Phương Nam, thành phố Uông Bí" phục vụ hội nghị.

- Thực hiện công tác thông tin, truyền thông trước, trong và sau hội nghị.

## 6. Ủy ban nhân dân phường Phương Nam

- Chuẩn bị thông tin, báo cáo về vùng vải chín sớm Phương Nam, cung cấp thông tin về các đại biểu tham dự hội nghị xúc tiến tiêu thụ vải năm 2019;

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND phát hành giấy mời đến các đại biểu của phường và khu dân cư thuộc phường và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có mối quan hệ với phường trong việc sản xuất, tiêu thụ vải chín sớm Phương Nam;

- Tổ chức vệ sinh sạch đẹp đường phố; trang trí các tuyến đường chính trước, trong thời gian diễn ra hội nghị; chuẩn bị địa điểm, đón tiếp đại biểu, hướng dẫn thăm quan vùng vải.

**7. Các cơ quan, đơn vị liên quan:** Phối hợp thực hiện các nội dung khác liên quan tại hội nghị; xây dựng kế hoạch thực hiện, dự toán kinh phí gửi phòng Kinh tế thành phố tổng hợp trình UBND thành phố.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị xúc tiến thương mại tiêu thụ sản phẩm quả vải chín sớm Phương Nam, thành phố Uông Bí năm 2019, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, UBND phường Phương Nam và các đơn vị liên quan nghiêm túc tổ chức thực hiện. /✱

### Nơi nhận:

- TT Thành ủy, TT HĐND thành phố (b/c);
- UBND thành phố (C/d);
- Phòng: Kinh tế, Văn phòng HĐND&UBND, TCKH, VHTT, TTVHTT (T/h);
- UBND phường Phương Nam (T/h);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Đặng Đình Sách